ДУМА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Совет законодателей Ставропольского края

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

1 декабря 2022 года                                                                                                № 5

Зал заседаний
Думы Ставропольского края

Председательствовал: Великдань Н.Т. – председатель Думы Ставропольского края.

Присутствовали:

Похилько Людмила
Васильевна

председатель Думы города Пятигорска, замести-
тель председателя Совета

Члены Совета:

Андрющенко Игорь
Васильевич

председатель комитета Думы Ставропольского
края по аграрным и земельным вопросам, приро-
допользованию и экологии

Аргашоков Валентин
Габединович

депутат Думы Ставропольского края, руководи-
тель депутатской группы "Кавказские Минераль-
ные Воды" в Думе Ставропольского края седьмого
созыва

Белый Юрий
Васильевич

председатель комитета Думы Ставропольского
края по экономическому развитию и собственно-
сти

Босова Ольга
Николаевна

председатель Совета депутатов Александровского
муниципального округа Ставропольского края

Вощанов Александр
Иванович

председатель Совета Курского муниципального
округа Ставропольского края

Гогина Анна
Евсеевна

председатель Совета Новоселицкого муниципаль-
ного округа Ставропольского края

Гонов Хусин
Рамазанович

председатель Думы Труновского муниципального
округа Ставропольского края

Гончаров Виктор
Иванович

первый заместитель председателя Думы Ставро-
польского края, руководитель фракции политиче-
ской партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ

2

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" в Думе Ставро-
польского края седьмого созыва

Деревянко Николай
Николаевич

председатель Совета депутатов Советского город-
ского округа Ставропольского края

Елфинова Людмила
Вячеславовна

председатель Думы Кочубеевского муниципаль-
ного округа Ставропольского края

Задков Андрей
Анатольевич

председатель Думы города Ессентуки

Зубач Александр
Александрович

председатель Совета депутатов Минераловодско-
го городского округа Ставропольского края

Ковалев Иван
Иванович

председатель комитета Думы Ставропольского
края по бюджету, налогам и финансово-кредитной
политике

Колягин Георгий
Семенович

председатель Ставропольской городской Думы

Купаев Виктор
Федорович

председатель Думы Буденновского муниципаль-
ного округа Ставропольского края

Лагунов Вячеслав
Олегович

председатель Совета депутатов Петровского го-
родского округа Ставропольского края

Литвиненко Александр
Николаевич

председатель Совета депутатов Степновского му-
ниципального округа Ставропольского края

Медяник Александр
Александрович

председатель Думы города Невинномысска

Муравьева Валентина
Николаевна

председатель комитета Думы Ставропольского
края по социальной политике и здравоохранению

Печкуров Сергей
Владимирович

председатель Думы Шпаковского муниципально-
го округа Ставропольского края

Радченко Ирина
Федоровна

председатель Совета Левокумского муниципаль-
ного округа Ставропольского края

Рудаков Александр
Анатольевич

председатель Думы города-курорта Железновод-
ска Ставропольского края

Скворцов Юрий
Алексеевич

председатель комитета Думы Ставропольского
края по законодательству, государственному стро-
ительству и местному самоуправлению

3

Сотников Сергей
Федорович

председатель Совета Грачевского муниципального
округа Ставропольского края

Страхов Денис
Витальевич

председатель Совета депутатов Новоалександров-
ского городского округа Ставропольского края

Тимофеева Ольга
Викторовна

депутат Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации

Черников Сергей
Вячеславович

председатель Совета депутатов Красногвардей-
ского муниципального округа Ставропольского
края

Шейранов Никита
Сергеевич

председатель Думы Кировского городского округа
Ставропольского края

Приглашенные:

Бугрин Роман
Павлович

начальник управления по обеспечению деятельно-
сти комитетов и комиссий аппарата Думы Ставро-
польского края

Бунина Любовь
Николаевна

начальник правового управления аппарата Думы
Ставропольского края

Горбунова Валентина
Васильевна

доцент кафедры экономики и социальной работы
федерального государственного бюджетного обра-
зовательного учреждения высшего образования
"Ставропольский государственный медицинский
университет" Министерства здравоохранения Рос-
сийской Федерации, член научно-экспертного со-
вета при Совете законодателей Ставропольского
края

Демьянов Евгений
Викторович

представитель Губернатора Ставропольского края,
Правительства Ставропольского края в Думе Став-
ропольского края

Князев Александр
Георгиевич

исполнительный директор Ассоциации "Совет му-
ниципальных образований Ставропольского края"

Козлов Дмитрий
Владимирович

руководитель аппарата Думы Ставропольского края

Колесников Владимир
Николаевич

министр здравоохранения Ставропольского края

4

Кулинцев Валерий
Владимирович

директор Федерального государственного бюд-
жетного научного учреждения "Северо-Кавказский
федеральный научный аграрный центр", член
научно-экспертного совета при Совете законода-
телей Ставропольского края

Маркасьян Ирина
Викторовна

первый заместитель министра финансов Ставро-
польского края

Нефетиди Георгий
Олегович

председатель Общественной палаты Ставрополь-
ского края

Олдак Александр
Гиршович

заместитель председателя комитета Думы Ставро-
польского края по казачеству, безопасности, меж-
парламентским связям и общественным объедине-
ниям

Поздеева Валерия
Дмитриевна

заместитель начальника управления по надзору за
исполнением федерального законодательства про-
куратуры Ставропольского края

Скрипкин Валентин
Сергеевич

декан биотехнологического факультета и факуль-
тета ветеринарной медицины федерального госу-
дарственного бюджетного образовательного учре-
ждения высшего образования "Ставропольский
государственный аграрный университет", член
научно-экспертного совета при Совете законода-
телей Ставропольского края

Савченко Валерий
Анатольевич

исполняющий обязанности министра строитель-
ства и архитектуры Ставропольского края

Тарануха Денис
Александрович

начальник управления ветеринарии Ставрополь-
ского края

Трегубов Александр
Николаевич

заместитель руководителя аппарата Думы Ставро-
польского края, начальник управления делопроиз-
водства и хозяйственного обеспечения аппарата
Думы Ставропольского края

ВСТУПИТЕЛЬНОЕ СЛОВО Великданя Н.Т.

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Об избрании заместителя председателя Совета законодателей Ставро-
польского края.

2. Об избрании ответственного секретаря Совета законодателей Ставро-
польского края.

5

3. О реализации Закона Ставропольского края "О некоторых вопросах

в области обращения с животными без владельцев на территории Ставрополь-
ского края".

4. Об организации оказания медицинской помощи гражданам, прожива-
ющим в сельской местности: состояние и перспективы развития.

5. О плане работы Совета законодателей Ставропольского края
на 2023 год.

1. СЛУШАЛИ:

Об избрании заместителя председателя Совета законодателей Ставро-
польского края.

ВЫСТУПИЛ: Великдань Н.Т.

РЕШИЛИ:

Избрать заместителем председателя Совета законодателей Ставрополь-
ского края Лавриненко Алексея Федоровича, депутата Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации.

2. СЛУШАЛИ:

Об избрании ответственного секретаря Совета законодателей Ставро-
польского края.

ВЫСТУПИЛ: Великдань Н.Т.

РЕШИЛИ:

Избрать ответственным секретарем Совета законодателей Ставропольско-
го края Скворцова Юрия Алексеевича, председателя комитета Думы Ставро-
польского края по законодательству, государственному строительству и местно-
му самоуправлению.

3. СЛУШАЛИ:

О реализации Закона Ставропольского края "О некоторых вопросах в об-
ласти обращения с животными без владельцев на территории Ставропольского
края".

ВЫСТУПИЛИ: Великдань Н.Т., Тимофеева О.В., Тарануха Д.А., Колягин Г.С.,
Печкуров С.В., Задков А.А., Олдак А.Г., Белый Ю.В., Страхов Д.В., Князев А.Г.

РЕШИЛИ:

1. Информацию о реализации Закона Ставропольского края "О некоторых
вопросах в области обращения с животными без владельцев на территории
Ставропольского края" принять к сведению.

6

2. Рекомендовать:
2.1. Думе Ставропольского края рассмотреть вопрос об отнесении дея-

тельности по организации приютов для животных, в том числе животных
без владельцев или владельцы которых неизвестны, животных, от права соб-
ственности на которых владельцы отказались, к видам деятельности социально
ориентированных некоммерческих организаций, которым оказывается государ-
ственная поддержка в соответствии с Законом Ставропольского края от 10 ок-
тября 2013 г. № 80-кз "О государственной поддержке социально ориентирован-
ных некоммерческих организаций в Ставропольском крае".

2.2. Правительству Ставропольского края:
2.2.1. Рассмотреть возможность увеличения объема средств, направляе-

мых на исполнение расходных обязательств муниципальных образований
Ставропольского края, исполняемых за счет субвенций из бюджета Ставро-
польского края, на организацию мероприятий при осуществлении деятельности
по обращению с животными без владельцев.

2.2.2. Рассмотреть возможность разработки и принятия государственной
программы Ставропольского края в области обращения с животными без вла-
дельцев на территории Ставропольского края.

2.2.3. Активизировать работу по строительству приюта для животных
на 2 000 голов вблизи города-курорта Пятигорска в селе Привольном.

2.2.4. Установить порядок предотвращения причинения животными
без владельцев вреда жизни или здоровью граждан в соответствии с утвер-
жденными Правительством Российской Федерации методическими указаниями.

2.2.5. Установить дополнительные требования к содержанию домашних
животных, в том числе к их выгулу.

2.3. Органам местного самоуправления муниципальных образований Став-
ропольского края:

2.3.1. Определить места, на которые запрещается возвращать животных
без владельцев, и перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о воз-
врате животных без владельцев на прежние места обитания животных без вла-
дельцев.

2.3.2. Определить места, разрешенные для выгула домашних животных
(за исключением собак-проводников, сопровождающих инвалидов по зрению).

4. СЛУШАЛИ:

Об организации оказания медицинской помощи гражданам, проживаю-
щим в сельской местности: состояние и перспективы развития.

ВЫСТУПИЛИ: Великдань Н.Т., Колесников В.Н., Елфинова Л.В., Шейранов Н.С.,
Белый Ю.В.

РЕШИЛИ:

1. Информацию "Об организации оказания медицинской помощи гражда-
нам, проживающим в сельской местности: состояние и перспективы развития"
принять к сведению.

7

2. Рекомендовать:
2.1. Думе Ставропольского края осуществлять мониторинг реализации ре-

гиональных проектов в рамках реализации национального проекта "Здраво-
охранение", а также контроль за соблюдением и исполнением Закона Ставро-
польского края от 23 июля 2012 г. № 77-кз "О некоторых вопросах охраны здо-
ровья граждан на территории Ставропольского края".

2.2. Правительству Ставропольского края:
2.2.1. Усилить контроль за соблюдением сроков реализации мероприятий

краевой программы "Программа модернизации первичного звена здравоохране-
ния в Ставропольском крае", утвержденной постановлением Правительства
Ставропольского края от 14 декабря 2020 г. № 671-п (далее – Программа мо-
дернизации первичного звена здравоохранения), и эффективным использовани-
ем финансовых средств, предусмотренных на достижение целей Программы мо-
дернизации первичного звена здравоохранения.

2.2.2. Рассмотреть вопрос о направлении в Правительство Российской
Федерации предложений по увеличению размера единовременных выплат
в рамках программ "Земский доктор" и "Земский фельдшер" медицинским ра-
ботникам (врачам, фельдшерам, акушеркам и медицинским сестрам), прибыв-
шим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие по-
селки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. че-
ловек.

2.2.3. Рассмотреть возможность выделения финансовых средств на благо-
устройство территорий государственных бюджетных медицинских организаций
Ставропольского края, расположенных в сельской местности, при подготовке
изменений в Закон Ставропольского края "О бюджете Ставропольского края
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов".

2.2.4. Считать приоритетными ремонт и реконструкцию автомобильных
дорог общего пользования местного значения, ведущих к медицинским органи-
зациям, при формировании перечня мероприятий, включенных в подпрограмму
"Дорожное хозяйство и транспортная система" государственной программы
Ставропольского края "Развитие транспортной системы", утвержденной поста-
новлением Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. № 624-п.

2.3. Министерству здравоохранения Ставропольского края:
2.3.1. Продолжить работу по повышению качества оказания медицинской

помощи населению Ставропольского края, проживающему в сельской местно-
сти, в том числе посредством реализации в установленные сроки мероприятий
Программы модернизации первичного звена здравоохранения.

2.3.2. Продолжить работу по организации выездов в отдаленные и труд-
нодоступные населенные пункты мобильных медицинских бригад с участием
передвижных мобильных комплексов в рамках реализации мероприятий проек-
та "За здоровье" государственной программы Ставропольского края "Развитие
здравоохранения".

2.3.3. Принимать меры по увеличению темпов вакцинации населения
в сельской местности, в том числе с участием мобильных прививочных бригад.

8

2.3.4. Продолжить реализацию программ "Земский доктор" и "Земский

фельдшер" для решения проблем кадрового обеспечения медицинских органи-
заций Ставропольского края.

2.4. Министерству здравоохранения Ставропольского края совместно
с федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением
высшего образования "Ставропольский государственный медицинский универ-
ситет" Министерства здравоохранения Российской Федерации принять меры
по увеличению числа лиц, обучающихся по договору о целевом обучении, с це-
лью дальнейшей их работы в медицинских организациях Ставропольского края,
оказывающих медицинскую помощь населению, проживающему в сельской
местности.

2.5. Органам местного самоуправления муниципальных образований Став-
ропольского края:

2.5.1. Оказывать содействие в выполнении мероприятий по строительству,
реконструкции и капитальному ремонту медицинских организаций государ-
ственной системы здравоохранения Ставропольского края и их обособленных
структурных подразделений в рамках Программы модернизации первичного
звена здравоохранения.

2.5.2. Рассмотреть вопрос о разработке комплекса дополнительных мер
социальной поддержки медицинских работников, работающих в медицинских
организациях Ставропольского края государственной системы здравоохране-
ния.

5. СЛУШАЛИ:

О плане работы Совета законодателей Ставропольского края на 2023 год.

ВЫСТУПИЛ: Великдань Н.Т.

РЕШИЛИ:

Утвердить план работы Совета законодателей Ставропольского края
на 2023 год согласно приложению.

Председатель
Совета законодателей
Ставропольского края                Н.Т. Великдань

Ответственный секретарь
Совета законодателей
Ставропольского края                  Ю.А. Скворцов